ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tomou conhecimento da existência de descargas

poluentes na ribeira de Silvares, em Mindelo, concelho de Vila do Conde.

A ribeira de Silvares, é uma das maiores ribeiras do concelho de Vila do Conde, nasce na

freguesia de Fajozes e desagua na praia de Mindelo. A ribeira atravessa a Reserva Ornitológica

de Mindelo.

Importa realçar, ainda, o importante mosaico de habitat que inclui cordões dunares, rochedos

litorais, zonas húmidas e bouças. Nas plantas ocorrem diversos endemismos Lusitano, em

relação aos teros faunísticos está confirmada a ocorrência de 81 espécies de aves, 57 das quais

com um estatuto de conservação e encontram-se 14 das 17 espécies de anfíbios presentes em

Portugal. A importância da ROM é inegável, mas conforme denuncias que nos têm chegado, a

reserve está ameaçada devido à destruição e falta de conservação.

As descargas poluentes têm sido recorrentes ao longos dos anos, mas nos últimos dias foi

denunciado ao nosso grupo parlamentar e existência de três descargas. No dia 29 de abril,

segundo as denuncias foram efetuadas descargas de chorume, agravadas no dia 2 de maio. Na

tarde de dia 2 de maio, uma descarga de um líquido branco, com um forte odor a químicos

poluiu a ribeira deixando-a pintada de branco.

A situação está a indignar a população e o movimento Salvar a Reserva Ornitológica de Mindelo

considera não se pode permitir que o leito da Ribeira de Silvares seja transformado num esgoto.

O Bloco de Esquerda considera urgente a ação de inspeção sobre o acontecido e uma punição

exemplar para os responsáveis por este atentado. Para além desta atitude reativa, é necessário,

igualmente, garantir uma fiscalização apropriada para que estas descargas não se repitam.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento da situação aqui exposta?1.

Que medidas tomará o ministério para averiguar a situação descrita e punir os responsáveis?2.

Que medidas de fiscalização serão realizadas para garantir que esta situação não se repita?3.

De que forma e que medidas o ministério já assumiu ou vai assumir, eventualmente em

articulação com o Município de Vila do Conde para por cobro às descargas poluidoras e

garantir a boa qualidade da ribeira de Silvares?

4.

Palácio de São Bento, 3 de maio de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1549
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descargas poluidoras ribeira de Silvares, em Mindelo
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-03T12:13:26+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-05-04T16:29:24+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-05-04T17:03:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-03T12:13:44+0100
	Unknown signer 6aaaffd44caee9d6a7ab1324a1f4509c25476dc4

		2023-05-04T16:29:36+0100
	Unknown signer 8e314d50f7feb7f94f637f2969108edf3a7aab76

		2023-05-04T17:03:28+0100
	Unknown signer 2731736b899879e2d7903981496fc2eb7b70561c